⁷ *Ibid.*, fol. 8rb-8vb : « [A]ut capitulo penultimo istius quaterni quod incipit sequitur : Si uis te experiri in hac arte, sume .iiij. folia oliue uel folia palme et scribe in illis hec quatuor nomina Argaton, Mecabor, Hanundalet, Pozizagal. Ista tantum scribenda sunt die ueneris Luna .iiij. uel .xij. et pone eadem

l’*Ars nova*⁹ et les *Novem termini*¹⁰. L’antécédence de l’*Opus operum* sur le traité d’art notoire *stricto sensu* n’est pas sans rappeler, il convient au passage de le noter, la disposition générale adoptée par l’exemplaire que possédait dans sa bibliothèque de Pérouse le pape Boniface VIII en 1311¹¹ ; si le contenu actuel du manuscrit ne permet pas d’identifier R2 à l’exemplaire papal, il y a de fortes chances qu’il s’inscrive dans la même lignée. Avant les figures, dont certaines manquent à l’appel et parmi lesquelles ne se trouve aucun motif iconographique extrait de l’*Opus operum* type L1¹², est copié un nouveau récapitulatif des opérations à mener (fol. 15rb-16v), au sein duquel on peut repérer un *exemplum* qui concerne Salomon¹³, ainsi que l’oraison débutant par *Alpha et omega*, présente antérieurement dans les manuscrits de Turin (= T1) et de Paris (= P1). Cette dernière partie du texte qui précède les figures (fol. 16v) se termine par une sorte de pense-bête qui synthétise ce que le praticien doit toujours garder à l’esprit s’il veut réussir dans son entreprise de sollicitation des esprits, à savoir :

folia in panno albo nouo mundissimo, et serua usque ad quartam lunationem uel .xij., et quando erit Luna quarta in alia lunatione uadit ad fontem uiuum et purum et clarissimum et tumet haury aquam de fonte cum uase uitreo nouo et laua cum aqua illa folia supradicta, ita quod nulla uestigia appareant litterarum et sis ieunus et dic uersum istus “Bonitatem et disciplinam et scienciam doce me”, etc. (Ps. 118, 66). Tamen scire debes quod [...]. Deinde dic orationem Lemac et lege ut continetur in ipso capitulo Lemac, etc. » Sur l’influence de ce texte sur la version glosée, cf. *infra*, Ière partie, ch. 4.

⁸ *Ibid.*, fol. 8vb, § 1 : « [rubr.] Incipiunt Flores aurei super artem notoriam. [I]ncipit prohemium siue excepciones quas magnus Apollonius Flores aureos ad erudicionem siue et cognicionem omnium naturalium scienciarum siue arcium liberalium merito et competenter appellauit. Hoc etiam apud Phtolomeum, Salomonis et Endydii auctoritate maxime confirmatum est. » ; fol. 13vb, § 109 : « [...] ut tibi que superius diximus, que per uisionem premonstrante angelo sub custodia tua habe et sub fideli certamine. »

⁹ *Ibid.*, fol. 13vb, § 110 : « [rubr.] Ista sunt que operis precedentis super explementum. Hoc principium orationum secretarum quas Salomon Artem nouam appellauit. » ; fol. 15ra, § 125 : « [...] et facundet karitate que celum fundasti et terras largiente, amen. »

¹⁰ *Ibid.*, fol. 15ra, § 126 : « [H]oc opusculum quod maius ceteris est [...] ; fol. 15rb, § 127i : « [...] Agyos, Iskyros, Athanatos, amen. »

¹¹ F. Erhle, *Historia Bibliothecae Romanorum, op. cit.*, t. I, p. 92, n° 569 : « Item quosdam quaternos, in quibus est in principio quedam tabula ad inueniendum pascha, et postmodum sequitur calendarium, et postea sequitur *Ars nova* Salomonis, subsequenter sequitur *Ars notaria*, qui incipiunt post calendarium in secundo folio : *omiseris*, et finiunt in penultimo : *terminus*, et est cum eis unus alius quaternus de alia materia, et habent coperturam de carta grossa pecudina. »

¹² R2, fol. 17r, 1^{ère} fig. gram. ; fol. 17v, 2^e fig. gram. ; fol. 18r : 3^e fig. gram. ; fol. 18v, 1^{ère} fig. dial. ; fol. 19r, 2^e fig. dial. ; fol. 19v, 1^{ère} fig. rhét. ; fol. 20r : 2^e fig. rhét. ; fol. 20v, 3^e fig. rhét. ; fol. 21r, fig. musique ; fol. 21v, figures arithm. ; fol. 22r, fig. médecine, 1^{ère}, 2^e et 3^e fig. philo. ; fol. 22v, 4^e, 5^e et 6^e fig. philo. ; fol. 23r, fig. *ad omnes exceptiuas*, fig. *de miserabilibus (sic)* et fig. non nommées (= fig. *iustitie et pacis* + 1^{ère} fig. théol.) ; fol. 23v, 2^e, 3^e et 4^e fig. théol. ; fol. 24r, 5^e fig. théol.

¹³ *Ibid.*, fol. 15va : « Sciendum uero est ut in omnibus diebus quibus notas theologie uideris uel philosophice uel arcium sub ipsis contentarum nullatenus rideas nec ludum habeas, quia Salomon quadam die dum notarum earundem primam inspiceret, forte plus solito uino crapulatus, iratus est Dominus et per angelum locutus est ei dicens : “Quia respexisti sacramentum meum illudens et contempnens, auferam a te partem regni tui et comminuam filios tuos ante dies suos”, et addidit angelus : “Introitum templi sui prohibet tibi Dominus diebus .80., obseruanciam totidem adhibet tibi Deus, ut pro peccato tuo penitentiam agas”, et cum Salomon fleret et misericordiam peteret ab angelo, respondit ei angelus : “Quia fleuisti prolongati sunt dies tui, uerum tamen super filios tuos uenient mala iniquitates mirabiles et corripient a superueniente iniquitate”. »

- qu'il faut commencer par les oraisons « générales » avant d'en venir aux oraisons « spéciales » ;
- que la personne qui officie doit s'être préparée sur le plan spirituel ;
- qu'il faut choisir un lieu « pur », « tranquille », « secret » et « loin des hommes » pour opérer ;
- qu'il faut opérer sous différents signes astrologiques selon que l'on veut acquérir telle ou telle science, etc.